Berengarius, levita, scripsit hoc rogatus atque jussus die et 
anno quo (SM) supra.

a. paccatos B.  b. Passatge il·legible B.

173

1198 (nou estil), 15 de febrer. Perpinyà
Pere I, rei de Catalunya-Aragó, renova a favor de Ramon de Sant 

Llorenç i de Guillem Bernat de Sant Hipòlit la supressió de 
l’alberga de Sant Hipòlit que el comte de Rosselló Girard II 
havia atorgat a llurs predecessors Guillem de Sant Llorenç i 
Pere de Sant Hipòlit, per una clàusula del seu testament.154

154. Girard II, comte de Rosselló: 1164-juliol de 1172. La clàusula continguda 
en el seu testament del 4 de juliol de 1172 estava formulada així: «Relinquo Guillemo 
Sancti Laurensii et Petro Sancti Ypoliti albergas quas mihi faciebant», vegeu més 
amunt l’acta núm. 86.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 3-v, acta núm. 7.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 203-204, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 12-13, segons B.

Manifestum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod 
ego Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Barchinone, diffi-
nio et absolvo vobis Raymundo de Sancto Laurentio et Guilelmo 
Bernardi de Sancto Ypolito, et successoribus vestris, albergam 
de Sancto Ypolito, sicut melius et liberus dedit et absolvit eam 
Guinardus, comes Rossellionis, in suo testamento antecessoribus 
vestris Guilelmo de Sancto Laurentio et Petro de Sancto Ypolito. 
Ad majorem autem auctoritatem et confirmationem, hec presens 
pagina sigillo nostro corroborata est et testibus confirmata. Datum 
Perpiniani XV kalendas marcii, per manum Petri de Blandis, notarii 
domini regis, et scripta a Guilelmo, mandato ejus, anno Domini 
M° C° XC° VII°. Hujus rey testes sunt: Dalmacius de Crexello, 
P. de Crexello, frater ejus, Bernardus de Portella, Petrus, sacrista 
Ausonensis, Bernardus, sacrista Barchinone, Berengarius de Albers, 
judex, magister P., Narbonensis archidiachonus, Jordanus de Mu-
daons, R. de Baignils, Petrus de Sancto Laurentio.

Sig-(SM)-num regis Aragonum et comitis Barchinone.
Sig-(SM)-num Petri de Blandis, notarii domini regis, qui, 

mandato ejus, fecit scribi supradicta, mense et anno quo supra.

174

1198, 21 d’abril
Ramon Daví de Banyuls [dels Aspres] i la seva muller Adelaida venen 

al convent de Sant Salvador [de Cirà], a Ramon de Toluges, 
prior, i a tots els frares i fraresses d’aquesta comunitat tots llurs 
drets sobre el molí que els religiosos posseeixen al casal dels 
molins de Banyuls, al terme de Sant Esteve de Nidoleres. Per 
aquesta concessió, Ramon i Adelaida reconeixen haver rebut 
25 sous barcelonesos. En canvi, el prior renuncia, en nom de 
la seva comunitat, als 20 sous i a les 12 aimines d’ordi que 
reclamava per aquest molí que Ramon Daví i el seu pare Daví 
havien comprat a Pere Guiral i Pere Borrell de Tresserra. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 13r-v, acta núm. 25.  

660 RODRIGUE TRÉTON

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 
pp. 236-238, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Raymundus 
Davin de Baynuls et uxor mea Adaledis, nos duo insimul, per nos 
et per omnes nostros presentes ac futuros, qui sunt vel erunt, bona 
fide, sine enganno et sine omni malo ingenio et sine omni retentu, 
vendimus et donamus et diffinimus et laudamus et firmiter conce-
dimus et omnibus modis evacuamus domino Deo et domui Sancti 
Salvatoris et tibi Raymundo de Tulugiis, ministri ejusdem domus, 
et omnibus successoribus tuis, et omnibus fratribus et sororibus 
ejusdem domus, scilicet omnia jura et omnes voces et rationes et 
actiones nostras, quecumque sint et cujuscumque modi sint, que 
habemus et habere debemus jure vel consuetudine vel alio aliquo 
modo et tantum quantum juste vel injuste querimus et querere 
possumus in unum molendinum vestrum, quem habetis totum inte-
grum in casale molendinorum de Banuls, in termino et adjacentia 
Sancti Stephani de Nidoleris. Et est juxta molendinum Guilelmi 
Bajuli de Monte Esquivo. Et affrontat de omnibus IIIIor partibus 
in honore Guilelmi, domini de Monte Esquivo. Sicut supradictum 
est, sic vendimus et donamus et diffinimus et laudamus et firmiter 
concedimus et omnibus modis evacuamus domino Deo et predicte 
domui Sancti Salvatoris et tibi, Raymundo de Tulugiis predicto, 
et omnibus successoribus tuis et omnibus fratribus et sororibus 
ejusdem domus totum jam dictum molendinum integrum, cum 
omnibus affrontationibus suis, sicut melius ac plenius ad bonum 
intellectum et ad bonam utilitatem domus Sancti Salvatoris et 
confratrum et sororum omnium ejusdem dici vel legi aut intelligi 
potest. Et de nostra potestate et jure in vestrum jus et potestate 
predictum molendinum in presenti tradimus irrevocabiliter jure 
perpetuo possidendum, sine vinculo et contradictu alicujus per-
sone viventis, pro XXV solidorum bonorum barchinonensium, 
quos nobis dedistis de elemosinis domus Sancti Salvatoris. Et de 
hiis predictis XXV solidis barchinonensium profitemur et recog-
noscimus a vobis et a vestris nos bene esse paccatos ad nostram 
voluntatem, sine diminutione de omni predicto molendino et de 
omni melioramento quod ibi vos vel vestri facere volueritis. Ego 
Raymundus de Tulugiis predictus, per me et per omnes successo-
res meos et per omnes fratres et sorores domus Sancti Salvatoris, 
diffinio et relinquo sine omni retentu tibi, Raymundo Davini pre-
dicto, et uxori tue Adaledis et omnibus vestris, per omne tempus, 
scilicet XX solidos barchinonensium et XII eminas ordei, quos et 
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quas vobis clamabam de jam dicto molendino. Si vero aliquo jure 
scripto vel non scripto, divino vel humano, generali vel speciali, 
ad hec infringendam ego Raymundus Davin predictus, et uxor 
mea Adaledis, vel aliquis per nos venire poterimus, illi penitus 
renunciamus. Promittentesa per stipulationem nos contra hoc ins-
trumentum nunquam venturos per nos neque per aliquam aliam 
subrogatam personam. Quod molendinum ego Raymundus Davin 
et pater meus Davin emimus a Petro Giraldo et a Petro Borrelli 
de Tresserra. Et est manifestum. Qui hoc dirumpere voluerit, agere 
non valeat, set in duplo componat, et postea firmum et incorruptum 
permaneat. Quod est actum XI° kalendas madii, anno Christi M° 
C° XC° VIII°. Sig++na Raymundi Davini et uxoris sue Adaledis, 
qui et que hoc fieri jussimus, firmavimus et laudavimus et testes 
firmare rogavimus. Sig+++ Bernardi, prioris domus Sancte Marieb 
de Campo, et Arnaldi, diaconic Sancti Salvatoris, et Petri Galt 
de Banuls, qui tres, jussu et rogatu Raymundi Davini predicti et 
uxoris sue Adaledis, hoc laudavimus et firmavimus. Berengarius, 
levita, scripsit hoc, cum literis suprapositis in VIIa linea, rogatus 
atque jussus, die et anno quo (SM) supra. 

a. promitentes B.  b. Marthe B.  c. diachoni B.

175

1198, 10 de maig
Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 

frares Berenguer, capellà, Pere Cavaller i Ramon de Pontellà, 
canvia amb Bernat de la Clusa, cavaller, el seu germà Ponç, 
la seva germana Saurimunda i les seves altres germanes tota 
l’honor que els templers tenen a les parròquies de Santa Maria 
de la Clusa i de Sant Joan de l’Albera, és a dir, un total de set 
masos i bordes, per tota l’honor que Bernat de la Clusa i els 
seus tenen a la parròquia de Sant Julià de Vilamulaca, és a 
dir, dos masos, una borda i oliveres. Els templers han pagat la 
quantitat de 300 sous barcelonesos per la qual aquesta honor 
estava empenyorada. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 114-115, acta núm. 179.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 233-236, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 306-314, segons B.
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In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Gauçbertus de 
Serra, comendator Mansi Dei, consilio et voluntate ac laude fratrum 
meorum, Berengarii, capellani, et Petri Cavalerii et Raymundi de 
Pontiliano et aliorum omnium presencium ac futurorum, qui ibi 
sint vel erunt, et per omnes successores nostros, non coacti ulla vi 
nec decepti fraude, set bona fide, sine enganno et sine omni malo 
ingenio, permutamus sive excambiamus et jure permutacionis in 
presenti tradimus per alodium franchum et liberum tibi, Bernardoa 
de Clusa, et tibi, Poncio, fratri ejus, et omnibus sororibus vestris, 
et omnibus vestris, honorem quendam, quem habemus et habere 
debemus in termino et in adjacentia Sancte Marie de Clusa et 
Sancti Johannis de Albera, pro omni honore tuo, quem habes in 
termino et in adjacentia Sancti Juliani de Villa mulacha. Et honor 
quem permutamus tibi, Bernardo predicto, et tuis, sunt VII, inter 
mansos et bordas. De quibus mansibus IIIIor sunt nostri proprii 
et solidi, scilicet in termino de Clusa: mansum Guilelmi Joçberti, et 
mansum Johannis de Podio, et mansum Petri de Terrades et Petri 
Mir, et mansum de Baucels, qui est in termino Sancti Johannis 
de Albera et Sancte Marie de Clusa; et tres mansos quos modo 
nominabo dividimus cum te, scilicet mansum Arnaldi de Guiga, et 
mansum Petri Pometa de Tuirs, per medium,  et mansum Guilelmi 
Textoris de Tuirs, in quo habemus terciam partem, qui sunt in 
termino Sancte Marie de Clusa et Sancti Johannis de Albera. Quos 
mansos et bordas, cum omni jure quod ibi habemus vel ullo modo 
habere debemus, concedimus et donamus et jure permutationis 
in presenti tradimus perpetuo ad habendum et possidendum, ad 
omnes voluntates tuas tuorumque faciendas, ego predictus Gauç-
bertus de Serra, cum fratribus Mansi Dei, tibi, Bernardo de Clusa 
et fratri tuo, Poncio, et omnibus vestris, qui sunt vel erunt. Pro 
quo honore recipimus a te, Bernardo jam dicto, et a fratre tuo, 
Poncio, et a sororibus tuis, jure permutationis ad utilitatem domus 
Mansi Dei, omnem honorem tuum, quem habes vel habere debes, 
tu et frater tuus, Poncius, et sorores tue, in omni termino de Villa 
mulacha, et preterea deliberamus et solvimus predictum honorem 
tuum de Villa mulacha de trescentis solidis barchinonensium 
integriter, pro quibus erat predictus tuus honor inpignoratus. Et 
ego Bernardus de Clusa, miles, et frater meus, Poncius, una cum 
sororibus